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S C R I P T A

Numéro Scripta :  9670

Auteur(s) : Renouf d’Avenay [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d’Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte :  latin

Analyse
Renouf d’Avenay donne son champ avec un pré à Maisoncelles[-Pelvey] aux moines de Notre-Dame d’Aunay[-
sur-Odon] pour faire une pitance des moines tous les ans à la fête de saint Germain.

Tableau de la tradition

Original

A.  Caen, Arch. dép. Calvados, H941/3.

Indications

Léchaudé d’Anisy  Amédée-Louis, Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent
dans les archives du Calvados, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d’Aunay », n
° 384-297, p. 83.

Dissertation critique
Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto
Les biens à Maisoncelles ne sont pas mentionnés dans la charte de confirmation générale du roi Henri II
d’Angleterre de 1181-1189. Les actes de l’abbaye d’Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement
à partir d’environ 1220.

Texte d’après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Ranulfus de Avenay dedi Deo et Beate Marie de Alneto et monachis
ejusdem loci, pro salute anime mee, patris et matris mee et omnium antecessorum et successorum meorum,
culturam meam que sita est juxta viam de Karon cum prato quod est in capite culture et cum virgata que est ultra
rivulum currentem per medium pratum in parrochia de Maissuncellis. Hanc autem donationem feci in puram et
perpetuam elemosinam omnino liberam et quietam ab omni servitio et auxilio et consuetudine et ab omni seculari
exactione ut de ejus redditu pitancia fiat singulis annis conventui, in festo Sancti Germani. Si quis autem aliquo
tempore in predictam elemosina aliqua occasione aliquid exegerit vel reclamaverit, ego et heredes mei de nostro
proprio dominico adquietabimus vel equivalenter si eis non poterimus garantizare excambiabimus. Et ut hec mea
donatio rata et inconcussa in perpetuum habeatur, presenti carta confirmavi et sigilli mei munimine roboravi.